\

POMERWASSER

AMBI1IENT AL

Matriz Tarifaria vigente a partir de 03/2026

TABELA 1 — TARIFAS PARA FORNECIMENTO DE AGUA, COLETA,
AFASTAMENTO E TRATAMENTO E ESGOTO

Categoria CF::::::) Tarifa dgua  Tarifa esgoto
(m?) (R$/m?) (R$/m?)
0al0 RS 2,86 RS 4,96
113515 RS 4,55 RS 7,92
16a 20 RS 561 RS 9,75
21a25 RS 6,64 RS 11,57
Residencial 26230 RS 7,71 RS 13,40

31a50 RS 8,76 RS 15,23
51a70 RS 9,79 RS 17,07

71a100 RS 10,85 RS 18,90

>100 R§ 11,91 RS 20,73

0a 10 RS 142 RS 2,48

11a15 RS 2,27 RS 3,97

16220 R$ 2,79 R$ 4,88

21a25 RS 664 RS 11,57

Residencial 26230 R§ 7,71 R$ 13,40

Social
31a50 RS 8,76 RS 15,23

51a70 RS 9,79 RS 17,07
71a100 RS 10,85 RS 18,90

> 100 RS 11,91 RS 20,73
0al0 RS 437 RS 7,62
11a15 RS 5,46 RS 9,52

16 a 20 RS 6,56 RS 11,44
21a25 RS 7,66 RS 13,34
Mista 26230 RS 8,76 RS 15,23
31a50 RS 9,86 RS 17,15
51a70 R$ 10,94 RS 19,04
71a100 R$ 12,03 RS 20,96

>100 R$ 13,13 RS 22,85




1
11
1.2
13
14
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9

\

POMERWASSER

AMBI1IENT AL

TABELA 1 — TARIFAS PARA FORNECIMENTO DE AGUA, COLETA,
AFASTAMENTO E TRATAMENTO E ESGOTO

Faixa de
Consumo
(m?)
11a15 RS 6,31 RS 10,98
16 a 20 RS 7,36 RS 12,80
21a25 RS 8,40 RS 14,63
Comercial/ 26a30 RS 9,46 RS 16,46
Industrial
31a50 R$ 10,51 RS 18,29
51a70 R$ 11,55 R$ 20,11
71a 100 R$ 12,61 R$ 21,94
>100 R$ 13,65 R$ 23,77
0a10 RS 491 RS 8,54
11a15 RS 589 R$ 10,24
16 a 20 RS 6,86 RS 11,95
21a25 RS 7,85 RS 13,64
Publica 26a30 RS 8,82 RS 15,36
31a50 RS 9,79 RS 17,07
51a70 R$ 10,79 R$ 18,78
71a 100 RS 11,76 R$ 20,49
>100 R$ 12,73 R$ 22,18

Categoria

Tarifa agua  Tarifa esgoto

(R$/m?3) (R$/m?3)

Descricao

Fornecimento temporario de agua e tratamento de esgoto domiciliar avulso
Fornecimento de agua em caminhdo 6m3 até 15 km - Categoria Residencial
Fornecimento de dgua em caminh3o 6m? até 15 km - Categoria Residencial Social
Fornecimento de agua em caminhdo 6m? até 15 km - Categoria Mista
Fornecimento de dgua em caminh3o 6m? até 15 km - Categoria Comercial /Industrial
Fornecimento de dgua em caminhdo 6m? até 15 km - Categoria Publica
Fornecimento de dgua tratada em caminh3o 6m? até 15 km - para abastecimento de piscina
Fornecimento de agua de reuso para irrigacdo em caminhdo 6m?3 até 15 km
Fornecimento de dgua de reuso para irrigagcdo em veiculo do interessado

Km rodado adicional acima de 15 km

1.10 Fornecimento de 4gua tratada em veiculo do interessado

1.11 Despejo avulso de efluente domiciliar em estacdo de tratamento de esgoto

Unidade

RS/m3
RS/m3
RS/m?3
RS/m3
RS/m3
RS/m3
RS/m3
RS/m3
RS/m
RS/m3
RS/m3

Valor (RS)

RS 33,49
RS 29,59
RS 37,69
RS 40,08
RS 39,12
RS 35,45
RS 26,46
RS 3,90
RS 7,71
RS 14,39
RS 5,74



11
1.2
13
14
15

2.1
2.2
2.3

3.1

4.1

5.1
5.2

5.3
5.4

5.5
5.6

6.1
6.2
6.3

7.1
7.2
7.3
7.4

8.1
8.2
8.3
8.4

\

POMERWASSER

AMBI1IENT AL

Servigos de redes

Extensdo de rede de agua DN 50mm

Extensdo de rede de dgua DN 75 mm

Extensdo de rede de dgua DN 100 mm

Extensdo de rede de agua DN 150 mm

Extensdo de rede de esgoto DN 150 mm

Execugao de Pogos de Visita

Em alvenaria com profundidade menor ou iguala 1,5 m
Acréscimo de alvenaria com profundidade maior que 1,5 m
Instalagdo de Pogo de visita em PEAD

Pavimentagao

Reposi¢do do pavimento de rua com massa asfaltica usinada a quente (CBUQ)
Ligagcdo de agua

Ligacdo de dgua @%"

Caixa de proteg¢ao de hidrometro

Fornecimento de Caixa de protecdo de hidrémetro @ %" e 1" Padrio

Fornecimento e instala¢do de Caixa de protecdo de hidrometro @ %" e 1" Padrdo em totem de
alvenaria
Fornecimento e instalacdo de Caixa de protecdo de hidrometro @ %" e 1" Padrdo

Fornecimento e instalacdo de Caixa de prote¢do de hidrometro @ %" e 1" Padrdo em parede existente

Fornecimento e instalacdo de Caixa de protecdo para dois hidrdmetros de @%" e 1" Padrdo em totem
Fornecimento e instalacdo de Caixa de protecdo para dois hidrédmetros de @ %" e 1" Padrdo em parede
Ligagcao de esgoto

Ligagdo de esgoto 100 mm

Tubo PVC ocre para esgoto com junta elastica - DN 100mm - NBR 7362

Construgdo de Caixa de inspec¢do de esgoto padrao

Instalagdo de novo ramal predial

Instalagdo de ramal predial de 4gua na calgada

Instalacdo de ramal predial de 4gua na rua

Instalacdo de ramal predial de esgoto @ 100 mm na cal¢ada

Instalacdo de ramal predial de esgoto @ 100 mm na rua

Fornecimento de hidrometro e servigos de hidrometria

Fornecimento de hidrémetro @%" Qn 0,75 m3/h - Classe B

Fornecimento de hidrémetro @%" Qn 1,5 m3/h - Classe C

Fornecimento de hidrémetro @%" Qn 2,5 m3/h - Classe C

Hidrometro @ 1" Multijato - Classe "B" - Vazdo Nominal = 3,5 m3/h - Completo com conexdes (tubetes)

Descrigao

RS/m
RS/m
RS/m
RS/m
RS/m

Unidade
RS/m
Unidade

RS/m?

Unidade

Unidade
Unidade

Unidade
Unidade

Unidade
Unidade

Unidade
RS/m
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Valor (RS)

RS 190,54
RS 210,95
RS 234,08
RS 352,75
RS 269,34

RS 3.998,74
RS 728,96
RS 521,64

RS 71,41

RS 2.024,64

RS 251,02
RS 752,53

RS 507,77
RS 434,95

RS 992,89
RS 654,73

RS 2.068,60
RS 30,53
RS 699,46

RS 475,04
RS 2.086,30
RS 621,47
RS 2.284,50

RS 127,96
RS 225,40
RS 279,87
RS 664,47



8.5
8.6

8.7

8.8

8.9
8.10
8.11
8.12
8.13
8.14
8.15
8.16
8.17
8.18

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6
9.7
10
10.1
10.2
10.3
10.4

\

POMERWASSER

AMBI1IENT AL

Hidrémetro @ 1" Multijato - Classe "B" - Vazdo Nominal = 5,0 m3/h - Completo com conexdes (tubetes)

Hidrdmetro @ 1.1/2" Multijato - Classe "B" - Vazdo Nominal = 10,0 m3/h - Completo com conexdes
(tubetes)

Hidrémetro @ 2" Woltman - Classe "B" - Vazdo Nominal = 15,0 m3/h - Completo com conexdes
(flanges + parafusos)

Hidrémetro @ 3" Woltman - Classe "B" - Vazdo Nominal = 40,0 m3/h - Completo com conexdes
(flanges + parafusos)

Instalagdo de cavalete @%"

Instalacdo de cavalete @1"

Instalacdo de cavalete @1}"

Instalacdo de cavalete 32"

Afericdo de hidrometro

Instalagdo de hidrometro

Retirada de hidrometro

Fornecimento e instalagdo de Lacre Padrdao com arame

Fornecimento e instalagdo de Lacre Padrdo em PVC

Mao de obra para conserto de hidrometro, cavalete e caixa padrdo

Corte e reestabelecimento de fornecimento de agua

Corte por inadimpléncia no cavalete ou caixa padrdo

Corte por inadimpléncia na calgada

Corte por solicitagcdo do usuario no cavalete ou caixa padrao sem retirada de hidrometro
Corte por solicitacdo do usuario no cavalete ou caixa padrdo com retirada de hidrometro

Reestabelecimento de fornecimento no cavalete ou caixa padrdo sem retirada de hidrometro

Reestabelecimento de fornecimento no cavalete ou caixa padrdo com retirada de hidrémetro
Reestabelecimento de fornecimento na calgada

Desobstrugao de esgoto e limpeza de fossa séptica

Desobstrucdo de ramal de esgoto com vardo de aco (deslocamento até 15 km)

Desobstrugdo de ramal de esgoto com caminhdo hidro jato (deslocamento até 15 Km)
Limpeza ou esgotamento de fossa até 6 m® (deslocamento até 15 km)

Km rodado adicional acima de 15 Km de caminhdo de desobstrugdo de esgoto, caminhdo hidro
jato, caminhdo auto vacuo ou caminhao limpa fossa

Unidade
Unidade

Unidade

Unidade

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Hora

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Unidade
Unidade

Hora
Hora
Unidade
RS/km

RS
RS

RS

RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS
RS
RS

RS 726,74
RS 1.195,56

RS 3.128,54

R$4.003,59

RS 354,46
RS 198,03
RS 244,25
RS 290,41
RS 105,01
RS 34,76
RS 34,76
RS 18,21
RS 27,47
RS 26,64

RS 54,69
RS 243,36
RS 54,69
RS 89,44
RS 54,69
R$ 217,40
RS 243,36

RS 87,46
RS 342,01
RS 262,44

RS 9,06



1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.10
1.11
1.12
1.13
2
2.1
2.2
2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8
2.9

2.10

POMERWASSER

AMBI1IENT AL

Item
Servigos Técnicos e de Expediente
CertidGes, copias e outros
Certid3do para fins de habite-se por unidade habitacional
CertidGes de diretrizes, CETESB e abastecimento
Outras certiddes
22 via do recibo
Fotocdpias
Anadlise de projeto-Empreendimentos até 500 unidades habitacionais
Analise de projeto-Empreendimentos acima 500 unidades habitacionais
Editais de Pregbes, Concorréncias Publicas e Tomadas de Pregos (por folha)
Copias de Projetos e Plantas ref. a Concorréncias Publicas e Tomadas de Precos
Andlise de dgua — Fisico-Quimico
Analise de dgua — Bacterioldgico
Andlise de esgoto — Fisico-Quimico
Servigos de vistorias técnicas e fiscalizagdes de obras
Vistorias em reservatorios e estagdes elevatorias
Vistoria técnica para recebimento e aceitagdo pocos profundos com medicdo de vazao
Vistoria técnica em imdvel para levantamento de condi¢des de abastecimento de agua por
solicitagdo do usudrio

Vistoria técnica em imdvel para levantamento de condi¢des de abastecimento de dgua e/ou de
esgotamento sanitario com sondagem para detecg¢do de vazamento por solicitagdo do usuario

Vistoria técnica em imdvel para levantamento de condigdes de esgotamento sanitdrio por
solicitagdo do usudrio

Vistoria técnica em imdvel para levantamento das condigdes de aceitagcdo de instalagdes hidro
sanitdrias internas e externas para reformas e construgdes novas.

Vistoria técnica em imdvel para levantamento de condi¢des de abastecimento de dgua com aferigao
de hidrometro por solicitagdo do Usuario

Fiscalizagdo e acompanhamento de perfuragdo de pogos profundos

Fiscalizagdo e acompanhamento de execugdo de redes de agua e esgoto para loteamentos
(calculado sobre a area total de lotes do Empreendimento)

Visita improdutiva quando n3o for possivel a execucdo de servigos

Descri¢cao

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade
Unidade

Unidade

Unidade
RS/m?

Unidade

Valor (RS)

RS 42,76
RS 42,76
RS 16,03
RS 3,46
R$ 0,82
RS 1.459,40
RS 2.189,11
RS 0,82
RS 18,72
RS 86,66
RS 75,83
RS 94,55

RS 580,26
RS 461,71
RS 143,53
RS 244,43
RS 143,53
RS 287,00

RS 287,00

RS 816,11
RS 0,49

RS 58,50




