

Matriz Tarifária vigente a partir de 03/2026

TABELA 1 – TARIFAS PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA, COLETA, AFASTAMENTO E TRATAMENTO E ESGOTO					
Categoria	Faixa de Consumo (m³)	Tarifa água (R\$/m³)	Tarifa esgoto (R\$/m³)		
Residencial	0 a 10	R\$ 2,86	R\$ 4,96		
	11 a 15	R\$ 4,55	R\$ 7,92		
	16 a 20	R\$ 5,61	R\$ 9,75		
	21 a 25	R\$ 6,64	R\$ 11,57		
	26 a 30	R\$ 7,71	R\$ 13,40		
	31 a 50	R\$ 8,76	R\$ 15,23		
	51 a 70	R\$ 9,79	R\$ 17,07		
	71 a 100	R\$ 10,85	R\$ 18,90		
	> 100	R\$ 11,91	R\$ 20,73		
Residencial Social	0 a 10	R\$ 1,42	R\$ 2,48		
	11 a 15	R\$ 2,27	R\$ 3,97		
	16 a 20	R\$ 2,79	R\$ 4,88		
	21 a 25	R\$ 6,64	R\$ 11,57		
	26 a 30	R\$ 7,71	R\$ 13,40		
	31 a 50	R\$ 8,76	R\$ 15,23		
	51 a 70	R\$ 9,79	R\$ 17,07		
	71 a 100	R\$ 10,85	R\$ 18,90		
	> 100	R\$ 11,91	R\$ 20,73		
Mista	0 a 10	R\$ 4,37	R\$ 7,62		
	11 a 15	R\$ 5,46	R\$ 9,52		
	16 a 20	R\$ 6,56	R\$ 11,44		
	21 a 25	R\$ 7,66	R\$ 13,34		
	26 a 30	R\$ 8,76	R\$ 15,23		
	31 a 50	R\$ 9,86	R\$ 17,15		
	51 a 70	R\$ 10,94	R\$ 19,04		
	71 a 100	R\$ 12,03	R\$ 20,96		
	> 100	R\$ 13,13	R\$ 22,85		

TABELA 1 – TARIFAS PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA, COLETA, AFASTAMENTO E TRATAMENTO E ESGOTO

Categoria	Faixa de Consumo (m ³)	Tarifa água (R\$/m ³)	Tarifa esgoto (R\$/m ³)
Comercial/ Industrial	0 a 10	R\$ 5,24	R\$ 9,13
	11 a 15	R\$ 6,31	R\$ 10,98
	16 a 20	R\$ 7,36	R\$ 12,80
	21 a 25	R\$ 8,40	R\$ 14,63
	26 a 30	R\$ 9,46	R\$ 16,46
	31 a 50	R\$ 10,51	R\$ 18,29
	51 a 70	R\$ 11,55	R\$ 20,11
	71 a 100	R\$ 12,61	R\$ 21,94
	> 100	R\$ 13,65	R\$ 23,77
Pública	0 a 10	R\$ 4,91	R\$ 8,54
	11 a 15	R\$ 5,89	R\$ 10,24
	16 a 20	R\$ 6,86	R\$ 11,95
	21 a 25	R\$ 7,85	R\$ 13,64
	26 a 30	R\$ 8,82	R\$ 15,36
	31 a 50	R\$ 9,79	R\$ 17,07
	51 a 70	R\$ 10,79	R\$ 18,78
	71 a 100	R\$ 11,76	R\$ 20,49
	> 100	R\$ 12,73	R\$ 22,18

TABELA 1 – TARIFAS PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA, COLETA, AFASTAMENTO E TRATAMENTO E ESGOTO – CONTINUAÇÃO – OUTROS SERVIÇOS

Item	Descrição	Unidade	Valor (R\$)
1	Fornecimento temporário de água e tratamento de esgoto domiciliar avulso		
1.1	Fornecimento de água em caminhão 6m ³ até 15 km - Categoria Residencial	R\$/m ³	R\$ 33,49
1.2	Fornecimento de água em caminhão 6m ³ até 15 km - Categoria Residencial Social	R\$/m ³	R\$ 29,59
1.3	Fornecimento de água em caminhão 6m ³ até 15 km - Categoria Mista	R\$/m ³	R\$ 37,69
1.4	Fornecimento de água em caminhão 6m ³ até 15 km - Categoria Comercial /Industrial	R\$/m ³	R\$ 40,08
1.5	Fornecimento de água em caminhão 6m ³ até 15 km - Categoria Pública	R\$/m ³	R\$ 39,12
1.6	Fornecimento de água tratada em caminhão 6m ³ até 15 km - para abastecimento de piscina	R\$/m ³	R\$ 35,45
1.7	Fornecimento de água de reuso para irrigação em caminhão 6m ³ até 15 km	R\$/m ³	R\$ 26,46
1.8	Fornecimento de água de reuso para irrigação em veículo do interessado	R\$/m ³	R\$ 3,90
1.9	Km rodado adicional acima de 15 km	R\$/m	R\$ 7,71
1.10	Fornecimento de água tratada em veículo do interessado	R\$/m ³	R\$ 14,39
1.11	Despejo avulso de efluente domiciliar em estação de tratamento de esgoto	R\$/m ³	R\$ 5,74

TABELA 2 – TARIFAS DE SERVIÇOS DE REDES

#	Item	Descrição	Valor (R\$)
1	Serviços de redes		
1.1	Extensão de rede de água DN 50mm	R\$/m	R\$ 190,54
1.2	Extensão de rede de água DN 75 mm	R\$/m	R\$ 210,95
1.3	Extensão de rede de água DN 100 mm	R\$/m	R\$ 234,08
1.4	Extensão de rede de água DN 150 mm	R\$/m	R\$ 352,75
1.5	Extensão de rede de esgoto DN 150 mm	R\$/m	R\$ 269,34
2	Execução de Poços de Visita		
2.1	Em alvenaria com profundidade menor ou igual a 1,5 m	Unidade	R\$ 3.998,74
2.2	Acréscimo de alvenaria com profundidade maior que 1,5 m	R\$/m	R\$ 728,96
2.3	Instalação de Poço de visita em PEAD	Unidade	R\$ 521,64
3	Pavimentação		
3.1	Reposição do pavimento de rua com massa asfáltica usinada a quente (CBUQ)	R\$/m ²	R\$ 71,41
4	Ligaçāo de água		
4.1	Ligaçāo de água Ø ¾"	Unidade	R\$ 2.024,64
5	Caixa de proteção de hidrômetro		
5.1	Fornecimento de Caixa de proteção de hidrômetro Ø ¾" e 1" Padrão	Unidade	R\$ 251,02
5.2	Fornecimento e instalação de Caixa de proteção de hidrômetro Ø ¾" e 1" Padrão em totêm de alvenaria	Unidade	R\$ 752,53
5.3	Fornecimento e instalação de Caixa de proteção de hidrômetro Ø ¾" e 1" Padrão	Unidade	R\$ 507,77
5.4	Fornecimento e instalação de Caixa de proteção de hidrômetro Ø ¾" e 1" Padrão em parede existente	Unidade	R\$ 434,95
5.5	Fornecimento e instalação de Caixa de proteção para dois hidrômetros de Ø ¾" e 1" Padrão em totêm	Unidade	R\$ 992,89
5.6	Fornecimento e instalação de Caixa de proteção para dois hidrômetros de Ø ¾" e 1" Padrão em parede	Unidade	R\$ 654,73
6	Ligaçāo de esgoto		
6.1	Ligaçāo de esgoto 100 mm	Unidade	R\$ 2.068,60
6.2	Tubo PVC ocre para esgoto com junta elástica - DN 100mm - NBR 7362	R\$/m	R\$ 30,53
6.3	Construāo de Caixa de inspeção de esgoto padrão	Unidade	R\$ 699,46
7	Instalação de novo ramal predial		
7.1	Instalação de ramal predial de água na calçada	Unidade	R\$ 475,04
7.2	Instalação de ramal predial de água na rua	Unidade	R\$ 2.086,30
7.3	Instalação de ramal predial de esgoto Ø 100 mm na calçada	Unidade	R\$ 621,47
7.4	Instalação de ramal predial de esgoto Ø 100 mm na rua	Unidade	R\$ 2.284,50
8	Fornecimento de hidrômetro e serviços de hidrometria		
8.1	Fornecimento de hidrômetro Ø ¾" Qn 0,75 m ³ /h - Classe B	Unidade	R\$ 127,96
8.2	Fornecimento de hidrômetro Ø ¾" Qn 1,5 m ³ /h - Classe C	Unidade	R\$ 225,40
8.3	Fornecimento de hidrômetro Ø ¾" Qn 2,5 m ³ /h - Classe C	Unidade	R\$ 279,87
8.4	Hidrômetro Ø 1" Multijato - Classe "B" - Vazão Nominal = 3,5 m ³ /h - Completo com conexões (tubetes)	Unidade	R\$ 664,47

8.5	Hidrômetro Ø 1" Multijato - Classe "B" - Vazão Nominal = 5,0 m ³ /h - Completo com conexões (tubetes)	Unidade	R\$	R\$ 726,74
8.6	Hidrômetro Ø 1.1/2" Multijato - Classe "B" - Vazão Nominal = 10,0 m ³ /h - Completo com conexões (tubetes)	Unidade	R\$	R\$ 1.195,56
8.7	Hidrômetro Ø 2" Woltman - Classe "B" - Vazão Nominal = 15,0 m ³ /h - Completo com conexões (flanges + parafusos)	Unidade	R\$	R\$ 3.128,54
8.8	Hidrômetro Ø 3" Woltman - Classe "B" - Vazão Nominal = 40,0 m ³ /h - Completo com conexões (flanges + parafusos)	Unidade	R\$	R\$ 4.003,59
8.9	Instalação de cavalete Ø ³ / ₄ "	Unidade	R\$	R\$ 354,46
8.10	Instalação de cavalete Ø1"	Unidade	R\$	R\$ 198,03
8.11	Instalação de cavalete Ø1½"	Unidade	R\$	R\$ 244,25
8.12	Instalação de cavalete Ø2"	Unidade	R\$	R\$ 290,41
8.13	Aferição de hidrômetro	Unidade	R\$	R\$ 105,01
8.14	Instalação de hidrômetro	Unidade	R\$	R\$ 34,76
8.15	Retirada de hidrômetro	Unidade	R\$	R\$ 34,76
8.16	Fornecimento e instalação de Lacre Padrão com arame	Unidade	R\$	R\$ 18,21
8.17	Fornecimento e instalação de Lacre Padrão em PVC	Unidade	R\$	R\$ 27,47
8.18	Mão de obra para conserto de hidrômetro, cavalete e caixa padrão	Hora	R\$	R\$ 26,64
9 Corte e reestabelecimento de fornecimento de água				
9.1	Corte por inadimplência no cavalete ou caixa padrão	Unidade	R\$	R\$ 54,69
9.2	Corte por inadimplência na calçada	Unidade	R\$	R\$ 243,36
9.3	Corte por solicitação do usuário no cavalete ou caixa padrão sem retirada de hidrômetro	Unidade	R\$	R\$ 54,69
9.4	Corte por solicitação do usuário no cavalete ou caixa padrão com retirada de hidrômetro	Unidade	R\$	R\$ 89,44
9.5	Reestabelecimento de fornecimento no cavalete ou caixa padrão sem retirada de hidrômetro	Unidade	R\$	R\$ 54,69
9.6	Reestabelecimento de fornecimento no cavalete ou caixa padrão com retirada de hidrômetro	Unidade	R\$	R\$ 217,40
9.7	Reestabelecimento de fornecimento na calçada	Unidade	R\$	R\$ 243,36
10 Desobstrução de esgoto e limpeza de fossa séptica				
10.1	Desobstrução de ramal de esgoto com varão de aço (deslocamento até 15 km)	Hora	R\$	R\$ 87,46
10.2	Desobstrução de ramal de esgoto com caminhão hidro jato (deslocamento até 15 Km)	Hora	R\$	R\$ 342,01
10.3	Limpeza ou esgotamento de fossa até 6 m ³ (deslocamento até 15 km)	Unidade	R\$	R\$ 262,44
10.4	Km rodado adicional acima de 15 Km de caminhão de desobstrução de esgoto, caminhão hidro jato, caminhão auto vácuo ou caminhão limpa fossa	R\$/km	R\$	R\$ 9,06

TABELA 3 - TARIFAS DE SERVIÇOS TÉCNICOS E DE EXPEDIENTE

#	Item	Descrição	Valor (R\$)
1 Serviços Técnicos e de Expediente			
1.1 Certidões, cópias e outros			
1.2	Certidão para fins de habite-se por unidade habitacional	Unidade	R\$ 42,76
1.3	Certidões de diretrizes, CETESB e abastecimento	Unidade	R\$ 42,76
1.4	Outras certidões	Unidade	R\$ 16,03
1.5	2ª via do recibo	Unidade	R\$ 3,46
1.6	Fotocópias	Unidade	R\$ 0,82
1.7	Análise de projeto-Empreendimentos até 500 unidades habitacionais	Unidade	R\$ 1.459,40
1.8	Análise de projeto-Empreendimentos acima 500 unidades habitacionais	Unidade	R\$ 2.189,11
1.9	Editais de Pregões, Concorrências Públicas e Tomadas de Preços (por folha)	Unidade	R\$ 0,82
1.10	Cópias de Projetos e Plantas ref. a Concorrências Públicas e Tomadas de Preços	Unidade	R\$ 18,72
1.11	Análise de água – Físico-Químico	Unidade	R\$ 86,66
1.12	Análise de água – Bacteriológico	Unidade	R\$ 75,83
1.13	Análise de esgoto – Físico-Químico	Unidade	R\$ 94,55
2 Serviços de vistorias técnicas e fiscalizações de obras			
2.1	Vistorias em reservatórios e estações elevatórias	Unidade	R\$ 580,26
2.2	Vistoria técnica para recebimento e aceitação poços profundos com medição de vazão	Unidade	R\$ 461,71
2.3	Vistoria técnica em imóvel para levantamento de condições de abastecimento de água por solicitação do usuário	Unidade	R\$ 143,53
2.4	Vistoria técnica em imóvel para levantamento de condições de abastecimento de água e/ou de esgotamento sanitário com sondagem para detecção de vazamento por solicitação do usuário	Unidade	R\$ 244,43
2.5	Vistoria técnica em imóvel para levantamento de condições de esgotamento sanitário por solicitação do usuário	Unidade	R\$ 143,53
2.6	Vistoria técnica em imóvel para levantamento das condições de aceitação de instalações hidro sanitárias internas e externas para reformas e construções novas.	Unidade	R\$ 287,00
2.7	Vistoria técnica em imóvel para levantamento de condições de abastecimento de água com aferição de hidrômetro por solicitação do Usuário	Unidade	R\$ 287,00
2.8	Fiscalização e acompanhamento de perfuração de poços profundos	Unidade	R\$ 816,11
2.9	Fiscalização e acompanhamento de execução de redes de água e esgoto para loteamentos (calculado sobre a área total de lotes do Empreendimento)	R\$/m²	R\$ 0,49
2.10	Visita improdutiva quando não for possível a execução de serviços	Unidade	R\$ 58,50